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Förutsättningar 
 
 
Om ”Borgholms kommuns industriarv” 
 
Detta arbete syftar till att peka ut några särskilt intressanta industrimiljöer i Borgholms 
kommun, med avseende på deras industrihistoriska innehåll och kulturmiljövärden. Arbetet 
syftar även till att peka på olika möjligheter att tillvarata och utveckla dessa miljöer. 
Handlingen har arbetats fram under 2008 av antikvarie Lotta Lamke vid Kalmar läns museum 
och har finansierats av Borgholms kommun, Regionförbundet och Länsstyrelsen i Kalmar län. 
 
Bakgrund och underlag till arbetet är den kartläggning av Kalmar läns industrihistoria som 
gjordes i samarbete mellan Kalmar läns museum och hembygdsföreningarna år 2001, inom 
ramen för det s.k. Industriarvsprojektet, vilket bedrevs av Länsstyrelsen, Regionförbundet och 
Kalmar läns museum. I Borgholms kommun inrapporterades relativt få industrihistoriska 
platser, vilket delvis återspeglar det verkliga förhållandet att det funnits få fabriker inom 
området. Dock är kartläggningen mindre fullständig än för många andra kommuner även med 
hänsyn tagen till detta.  
  
Studien av Borgholms kommuns industriarv skiljer sig därför något från dem som genomförts i 
andra kommuner i Kalmar län, eftersom faktaunderlaget inte hållit samma kvalitet. Kontakt 
med lokala informanter har utgjort en större del av arbetet. En del av arbetet har samtidigt 
inriktats mot en komplettering av den industrihistoriska kartläggningen. I Borgholmsstudien, 
liksom i Mörbylångastudien, har även avgränsningen av de aktiviteter/miljöer vilka ansetts 
ligga inom ramen för arbetet i viss mån vidgats. 
 
Sedan information inhämtats från litteratur, Internet och initierade personer, har ett antal 
industrimiljöer utvalts och besiktigats i fält. Därefter har urvalet av miljöer och de olika 
miljöernas förutsättningar diskuterats på ett möte med företrädare för kommunen och 
hembygdsföreningarna. Denna rapport har slutligen granskats av kontaktpersoner på 
Länsstyrelsen, Regionförbundet, Borgholms kommun och hembygdsföreningarna i 
kommunen. 
 
 
 
Kommunbeskrivning 
 
 
Befolkning, topografi 
 
Borgholms kommun omfattar norra Öland (ca 680 kvkm). Landskapet är flackt och varierat 
med småskaliga åkrar, betesmarker och ett rikligt inslag av lövskog. Ställvis är landskapet 
mycket öppet med markslag som alvar och sjömark (strandäng). Längst i norr, i Böda 
Kronopark, dominerar tallskogen. I större delen av kommunen är ön mindre än en mil bred. 
Den östra kusten är flack och flikig. Den västra kusten är mer höglänt, stundtals med 
landborgens kalkstensklint ända ute vid strandlinjen.  
 
Översiktligt sett uppvisar norra Öland en blygsam industriell utveckling och vikande 
befolkningstal under hela industrialismens era från 1860-talet och fram till Ölandsbrons 
tillkomst år 1972. Borgholmsområdet utgör dock ett undantag, liksom Persnäs och Föra 
socknar. De två senare socknarna uppvisade en svagt positiv befolkningsutveckling under 
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slutet av 1800-talet. Förklaringen står med all sannolikhet att finna i de utkomstmöjligheter 
som gavs av den framväxande stenindustrin i Sandvik.  
 
Den negativa befolkningsutvecklingen i kommunen vändes med tillkomsten av Ölandsbron. 
Bron gav bättre förutsättningar för människor att pendla till arbeten i Kalmar. Ser man till hela 
kommunen har befolkningstalen sedan mitten av 1990-talet återigen minskat och i delar av 
kommunen är avfolkningstrenden tydlig. Under sommarmånaderna ökar dock befolkningen 
drastiskt. Ölands sommarbefolkning är tio gånger så stor som dess vinterbefolkning! 
 
Idag bor cirka 11 000 personer i Borgholms kommun, varav ungefär 4 000 är bosatta i 
Borgholm-Köpingsviksområdet. I övrigt finns endast två samhällen som räknas som tätorter: 
Rälla och Löttorp med cirka 450 invånare vardera. De viktigaste näringarna i kommunen är 
turism och jordbruk. Man har betydligt fler arbetstillfällen inom primärnäringarna (jord- och 
skogsbruk, jakt, fiske) och kultursektorn än genomsnittligt i riket. Antalet arbetstillfällen inom 
tillverkningsindustrin är däremot markant färre än riksgenomsnittet: 9% att jämföras med rikets 
19%1. Nyföretagandet i kommunen är högt och f.n. är man den kommun i landet som har flest 
kvinnliga företagare.  
 
 
 
Industrihistoria 
 
Näringslivsutvecklingen i Borgholms kommun uppvisar drag som kan kännas igen i andra 
kust- och skärgårdsområden. Kontakten med havet har gett särskilda förutsättningar, som lett 
till ett mångsyssleri där jordbruk kunnat kombineras med andra sysslor. Främst med fiske och 
sjöfartsrelaterade tjänster som lotsning, skutskeppning eller sjömanskap, men även med olika 
hantverk. Mångsysslandet och småskaligheten, som många gånger ännu lever kvar, har ställt 
krav på människors kreativitet och flexibilitet, men har också gett trygghet eftersom man haft 
”flera ben att stå på”. Efterfrågan har i viss mån styrt var man lagt sin kraft. Egenföretagandet 
har en stark tradition.  
 
Från slutet av 1800-talet berördes man av den frilufts- och fritidskultur som växte fram 
parallellt med industrialismen. För norra Ölands del har ”turismindustrin” haft en avgörande 
betydelse för utvecklingen under 1900-talet. Miljöer sprungna ur turism och sommarboende är 
därför av största betydelse för Borgholms kommuns kulturarv. Dessa aktiviteter och miljöer 
omfattas dock inte av detta arbete, som huvudsakligen berör tillverkningsindustrin. 
 
Till Ölands speciella förutsättningar hör kalkstensberggrunden. Stenen har brutits, bearbetats 
och exporterats åtminstone sedan medeltiden. Stenbearbetning och kalkbränning för avsalu 
var under 1700-och 1800-talen en av allmogens födkrokar. Liksom i många andra 
kustområden i södra Sverige utvecklades på Öland från slutet av 1800-talet en stenhantering 
av industriella mått som svarade mot den kraftigt ökade byggenskapen vid denna tid. Denna 
mekaniserade och mer storskaliga stenhantering, med centrum i Sandvik, kom att bli norra 
Ölands främsta industri. Under hela 1900-talet har det dock samtidigt funnits en småskalig 
stenhantering, där personer ”gått i berget” som egna firmor, och då vanligen som ett bland 
många arbeten man ägnat sig åt.  
 
Vid sidan om stenindustrin, har det även funnits en livsmedels- eller jordbruksindustri, ofta 
driven av producenterna i kooperativ form. På 1910- och 1920-talet anlades många 
andelskvarnar och andelsmejerier utmed Ölands järnväg. Fisket har alltid varit viktigt i 
ölänningarnas hushållning och med 1900-talet fick det kommersiella fisket en ökad betydelse. 
Det har också funnits några småskaliga och relativt kortlivade fiskförädlingsfabriker på ön. 
Bland industrierna i Borgholm stad har livsmedelsindustrin har dominerat: valskvarn, mejeri, 
                                                 
1 SCB 1999 års siffror, ur ÖP del I, 2000. 



 7

maltfabrik och konservfabrik hör till de mer framträdande. I Böda socken, som till stor del 
upptas av Böda Kronopark, har det funnits ett par större statliga sågverk.  
 
Sammanfattningsvis kan man säga att den industri som funnits på Öland har legat nära 
primärnäringarna (jord- och skogsbruk, fiske) eller ren täktverksamhet (stenbrott, torvtäkt). 
Ofta har verksamheterna varit småskaliga, mer hantverksbetonade och utgjort en del av ett 
”mångsyssleri”. I många socknar inskränker sig de tillverkningsställen man haft till exempelvis 
ett mejeri, en motorkvarn eller en smedja. De större industriarbetsplatserna har i stort sett 
utgjorts av Borgholms livsmedelsindustrier, Sandviks stenindustrier och Nabbelunds sågverk. 
 
 
 
Järnväg 
 
Öland fick sin första järnväg år 1906 då smalspårsbanan Borgholm – Böda invigdes. I Böda 
Kronopark byggdes från 1908 omfattande skogsspårvägar upp av Domänverket. Banorna 
anslöt till Nabbelunds sågverk, Grankullavikens hamn och Böda station. Södra Ölands 
Järnväg (SÖJ) byggdes de följande åren. Den 24 november 1909 öppnades bandelen 
Borgholm - Färjestaden och den 1 februari 1910 bandelen Färjestaden - Ottenby för allmän 
trafik.  
 
Redan under 1920-talet ökade bilismen kraftigt och de båda Ölandsbanorna fick tidigt 
ekonomiska problem. År 1928 slogs de samman och år 1947 förstatligades Ölands järnväg.  
Böda skogsjärnväg lades ned redan på 1950-talet, varvid rälsen revs upp. Ölands järnväg 
gick samma väg i början av 1960-talet; år 1961 upphörde trafiken och påföljande år revs 
rälsen.  
 
Järnvägen fick aldrig någon avgörande betydelse för industrialisering eller befolknings-
/bebyggelseutveckling på Öland. På Norra Öland är märks järnvägens lokaliserande verkan 
främst bland områdets motorkvarnar, vilka många gånger förlagts i anslutning till en 
järnvägsstation då de byggdes omkring 1920-talet. I några fall ligger även mejerier vid 
stationerna. Järnvägens lokaliserande inverkan på stenbrotten var sannolikt begränsad. 
 

 

 
Huggning av trappstenar i Hallnäs, Persnäs socken år 1899. Foto: Kalmar läns museums arkiv. 
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Museer, projekt m.m. (utveckling) 
 
 
Museer och aktiviteter 
 
I Borgholms kommun finns inte några renodlade arbetslivsmuseer, d.v.s. museer som 
uteslutande syftar till att bevara och gestalta historien vid en särskild arbetsplats eller näring. 
Det finns dock några museer som dokumenterar och exponerar lokal arbetslivshistoria som en 
del av sin verksamhet, samt även en museijärnväg. 
 
 
Borgholms stadsmuseum 
Borgholms Kulturminnesförening har genomfört dokumentationer av en mängd olika 
verksamheter i staden, bl.a. industri och vid Borgholms stadsmuseum finns utställningar som 
berör industrihistoria. 
 
 
Persnäs hembygdsmuseum 
I museet finns ett rum som innehåller en del av socknens stenhuggarhistoria, exempelvis 
verktyg. I ett nedlagt stenbrott i anslutning till museet finns ett vinddrivet pumpverk i trä.   
 
 
Sandviks stenindustri 
Förbokade grupper har möjlighet att få guidning i Naturstenskompaniets stenbrott och på 
fabriken, där även ortens industrihistoria återberättas. Då flera av de äldre fabriksbyggnaderna 
i Sandvik revs, togs en stenhyvel tillvara från industrin. Den står nu uppställd som ett 
minnesmärke på en plats ned mot hamnen.    
 
 
Stenkustens folk 
Krönikespelet ”Stenkustens folk” av Olof Löttiger skildrar stenhuggarliv på Öland vid mitten av 
1600-talet. Pjäsen har uppförts som friluftsteater i Jordhamn, först ett par år i början av 1950-
talet, men senare även under 1970- och 1980-talen. 
    
 
Böda skogsjärnväg 
Böda skogsjärnväg var ett system av industrispår som anlades för att forsla timmer till 
sågverket i Nabbelund, Grankullaviken. Järnvägen revs 1959, men en del av den har 
rekonstruerats av Föreningen Böda Skogsjärnväg och trafikeras nu som museijärnväg tre 
dagar i veckan sommartid. Föreningens aktiviteter och information tycks i hög grad kretsa 
kring järnvägsmaterielen och den nuvarande persontrafiken. Järnvägen skulle kunna 
utvecklas till att tydligare exponera sitt förflutna som timmertåg och som del av en större 
industriarbetsplats.  
 
 
Robert Johanssons stenhuggeri 
I Byxelkroks hamn finns en småskalig stenindustri, Robert Johanssons stenhuggeri, där den 
industriella verksamheten idag är ytterst begränsad. I en byggnad som tidigare inrymt en 
ramsåg, har man iordningställt en samlingslokal med en utställning som dels visar 
stenindustrihistoria, dels dyk- och sjöfartshistoria. Olika evenemang, som föreläsningar och 
guidningar med anknytning till dessa ämnen arrangeras under sommaren. En äldre ramsåg, 
byggd i trä och troligen den enda i sitt slag, är bevarad i en del av byggnaden.  
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T.v. Stenhuggarutställning i Persnäs museum. T.h. guidar Sven Gustafsson vid Naturstenskompaniet.  
 
 
Övriga museer med arbetslivsinriktning  
Sandviks väderkvarn fungerar delvis som väderkvarnsmuseum. I Störlinge finns ett privat 
museum med traktorer och lantbruksmaskiner och i Lerkaka finns en linbasta med ett 
tillhörande linmuseum. 
 
 
 
Projekt och evenemang 
 
Stenens dag  
År 2001 anordnades över hela riket en ”Geologins dag” där man även hade flera arrangemang 
på Öland. Sedan dess har ”Stenens dag” på Öland, varit ett årligt återkommande evenemang. 
Programpunkterna kan exempelvis vara geologiska exkursioner, öppet hus på stenföretag, 
pröva-på-aktiviteter, kulturhistoriska guidningar, föreläsningar etc. och kan visa på olika sidor 
av stenen: geologi, konst, råvara eller byggmaterial.  
 
 
Projekt Öländsk Kalksten/Öland – Kalkstenens landskap 
2003-2005 drevs ett projekt ”Öländsk Kalksten” av de två Ölandskommunerna, fyra 
stenföretag på ön, Regionförbundet och Sparbanksstiftelsen Öland, med stöd från EU Mål 2 
Södra. Projektet syftade till att lyfta fram möjligheter för den öländska kalkstenen och den 
öländska stenindustrin. Idag fortsätter samverkan mellan aktörerna genom projektet ”Öland – 
Kalkstenens landskap". 
 
 
Geopark Öland 
Ölandskommunerna står för närvarande i begrepp att ansöka hos Unesco om att Öland skall 
förklaras som Geopark. En Geopark är ett område med ett specifikt geologiskt arv. 
Utnämningen innebär bl.a. att man arbetar för att förvalta detta arv, för att sprida kunskap om 
det och för att utveckla en geoturism kring det. Stenhanteringen utgör en del av Ölands 
geologiska arv. Om Öland förklaras som Geopark skulle stenindustrin, som kulturarv och som 
levande näring, komma att utgöra en del av denna. En uttalad målsättning inom Geopark 
Öland är att man skall låta uppföra ett ”Stenens Hus” som bl.a. exponerar stennäringen.        
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Ölands skördefest  
Ölands Skördefest, som arrangerats årligen sedan 1997, är idag en välkänd festival. Under 
fyra dagar i skiftet september/oktober sker massvis av olika, stora som små, evenemang på 
ön. En stomme i skördefesten är råvarorna och matupplevelserna. Öns livsmedelsindustrier 
har därmed en given plats bland medarrangörerna.   
 
 
Regional matkultur Öland 
På Öland finns den ideella föreningen ”Regional Matkultur Öland” som verkar för att öka 
intresset för öländska mattraditioner och efterfrågan på öländska matprodukter. Föreningen 
ingår i det internationella nätverket ”Culinary Heritage” och samlar bl.a. primärproducenter av 
råvaror, livsmedelsföretag, restauranger, gårdsbutiker som lever upp till föreningens krav.  
 
 
Öländska väderkvarnar 
Ölands Hembygdsförbund driver sedan år 2006 ett väderkvarnsprojekt.  Bland annat har de 
flesta hembygdsföreningarna på ön inventerat alla väderkvarnar i respektive socken. År 2008 
bildades Ölands Kvarförening som är öppen för alla. Föreningen har bl.a. för avsikt att 
anordna en bygghytta där man kan utbilda i kvarnrelaterade hantverkstekniker och -uppgifter.   
 
 
Ölands järnvägsbank och Ölands Järnvägsled 
Ölands järnvägsbank och Ölands Järnvägsled är projekt som syftar till att återskapa det 
öländska järnvägsnätet som gång- och cykelled. Man har bl.a. inventerat hela 
bansträckningen avseende vilka lämningar från järnvägstiden som finns kvar.  
Rapport finns på www.ojb.nu. 
 
 
 
Information 
 
Kommunens hemsida 
Informationen på Borgholms kommuns hemsida är främst riktad mot de egna invånarna och 
av praktisk natur. När kommunen kortfattat presenteras på hemsidan beskrivs turismen som 
främsta näringsgren. Även konstnärerna och gallerierna lyfts fram. I de mer detaljerade 
sockenpresentationerna omnämns stenindustrins betydelse för några av socknarna.  
 
Under rubriken ”Turistinfomation” hänvisar man främst till Ölands Turist AB:s hemsida2.  I 
övrigt finns en länklista till andra hemsidor med turistinformation, till lokalpress och föreningar. 
Ingen av länkarna innehåller någon egentlig industrihistorisk information eller utgör något 
industrihistoriskt besöksmål, frånsett Böda skogsjärnväg. Dessutom finns en länk till 
sockenpresentationen på kommunens egen hemsida, där man även hittar länkar till 
hembygdsföreningarna. Under rubriken ”Kultur” finns inget om kommunens kulturhistoria eller 
kulturmiljöer. 
 
 
OTABS hemsida  
På Ölands Turist AB:s sida  www.olandsturist.se hittar man en lista med kortfattade tips om 
sevärdheter på ön. Två av dem, Södra Bruket (Mörbylånga kommun) och Jordhamn 
(Borgholms kommun) är av industrihistorisk karaktär. Dessutom omnämns 
väderkvarnsraderna i Störlinge och Lerkaka.   
                                                 
2 Ölandskommunerna marknadsför/informerar om kulturevenemang och besöksmål genom bolaget Ölands Turist 
AB. I skrivande stund har en bolagsaffär just genomförts som innebär ett fortsatt men minskat kommunalt 
engagemang i Ölands Turist AB.  
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Övriga hemsidor 
Det är svårt att överblicka alla de Internet-sajter som tipsar om öländska miljöer och 
evenemang.  Några av dem är:   www.olanningen.com , www.oland.com och www.smaland-
oland.com. Även på dessa sidor är det ont om platser av industrihistorisk karaktär. Böda 
skogsjärnväg, skurverket i Jordhamn och kvarnen i Sandvik återkommer i flera fall. På någon 
av dem kan man även läsa om Bruddesta kalkugn.  
 
Det finns även hemsidor för olika hembygds- och samhällsföreningar, vilka ofta innehåller 
information om historiska förhållanden. På Persnäs hemsida finns en relativt utförlig del som 
behandlar traktens stenindustri, på Källas hemsida kan man läsa om bygdens mejerier etc.   
 
 
 
 
Kunskapsunderlag (dokumentation) 
 
Industrihistoriska arbeten 
 
Stenindustrin är den industri som sammantaget är bäst belyst genom flera olika mindre 
dokumentationer, artiklar etc. 
 
År 1996 gjordes en dokumentation av det nedlagda Robert Johanssons stenhuggeri i 
Byxelkrok av Åsa Sandström, Propus AB, på uppdrag av Länsstyrelsen i Kalmar län. 
Dokumentationen belyser företagets historia, arbetsprocessen, byggnader och maskiner. I 
dokumentationen ingår även en kortfattad samtidsskildring av arbetet vid Ölandssten i 
Sandvik. På Kalmar läns museum finns även ett besiktningsprotokoll från samma år med vissa 
kompletterande fakta.      
 
Inför en exploatering av den f.d. industritomten till det nedlagda Ölands-Sandviks Bruks AB i 
Sandvik, genomförde Kalmar läns museum en kulturhistorisk utredning av området och 
byggnaderna på uppdrag av fastighetsägaren år 2001. Många av de byggnader som beskrivs i 
utredningen är idag rivna.  
 
”Stenkustens kulturlandskap” är en översiktlig kulturhistorisk utredning av kustlandskapet 
mellan Äleklinta och Bruddesta, utförd av Länsstyrelsen år 2005. Utredningen presenterar 
kortfattat områdets kulturhistoria och kulturmiljöer, inte minst stennäringens sådana. 
 
Inför detaljplaneläggning av Böda sågverks industritomt år 2006, gjorde stadsarkitekt Leo 
Eriksson en kortfattad dokumentation och kulturhistorisk utredning av sågverksbyggnaderna.  
 
I jubileumsboken ”Öländsk mejerihantering 100 år; 1885 1/11 1985” skildras den öländska 
utvecklingen för just denna industrigren relativt ingående.   
 
Vid kommunarkivet/biblioteket förvaras utställningsmateriel från år 2001 som handlar om 
Ölands mejerier, där det bl.a. ingår många äldre fotografier. 
 
   
 
Lokalhistoriska arbeten 
 
Stenindustrin har tillägnats artiklar i flera sockenböcker. Hembygdsföreningarna på norra 
Öland har dessutom sedan år 1950 samverkat kring årsboken ”Öländsk Bygd” i vilken man 
kan finna artiklar om industri och hantverk. Några exempel är:  
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• Carlsson, Bernt m.fl. Det öländska stenhantverkets historia i äldre tider – till modern 
stenindustri i Sandvik. Persnäs socken i stenriket. Persnäs Hembygdsförening 1997. 

• Göransson, Sölve. Från Kongl. Maj:ts stenhuggare vid Dälje till modern storindustri i Sandvik. 
Öländsk bygd; Åkerbo hembygdsförenings årsbok 1955. 

• Göransson, Sölve. Skurverk och stenslipning i Källa socken. Källa; en sockenbeskrivning. Källa 
Hembygdsförening 1988.  

• Killig, Franz. Ölandskalksten; samlade uppgifter om Ölands gamla stenhantering. 1933.   
• Lundh, Kiki m.fl.  Stenindustrin  i Sandvik – Persnäs; en historisk översikt från medeltid till 

nutid. Öländsk bygd 1992. 
• Mikaelsson, Göte. Öländsk stenhantering – liten historik, Högby socken på Öland. Högby 

Hembygdsförening 1996.  
• Oscarsson, Berndt. Bergsbrott och stenhantering i Föra. Föra från kust till kust. Föra 

Hembygdsförening 1987. 
  
Anmärkningsvärt nog har inget historiskt verk över Borgholms stad utgivits sedan 1920-talet. 
Industrins utveckling på norra Ölands främsta tätort finns alltså i stort sett inte beskriven. I 
verket ”Öland, del III” (red: Palm, 1949) finns ett kapitel om den öländska stenindustrin. På 
Ölands Folkhögskolas hemsida finns en samling kortfattade notiser om öländsk industrihistoria 
och diverse öländska industriföretag: www.ofhs.ltkalmar.se/oka/naringsliv/meny_industri.htm 
 
 
 
Planinstitut m.m. (säkerställande) 
 
 
Byggnadsminnen 
 
I Borgholms kommun har förhållandevis många miljöer förklarats för byggnadsminnen; 21 
stycken om man inräknar även de statliga byggnadsminnena. Av dessa är ungefär hälften 
belägna i Borgholms stad, dock har inget av dem något tydligt industrihistoriskt innehåll. Med 
en vidgad definition av industriminnesbegreppet skulle Kronomagasinet möjligen kunna 
räknas som en industrimiljö p.g.a. den storskaliga hantering av jordbruksprodukter som funnits 
där. Bland kommunens byggnadsminnen finns även tre fyrar (Långe Erik, Högby, 
Kapelludden) och två kvarnar (Sandvik och Högby).  
 
 
 
Riksintresseområden 
 
I Borgholms kommun finns 19 områden som klassats som riksintressen för kulturmiljövården. 
Den absoluta merparten av dem är utpekade på grund av sina fornlämningsmiljöer från 
järnåldern (fornborgar, husgrunder, gravfält, stensträngssystem), inte sällan i kombination med 
välbevarade radbyar. En handfull av riksintresseområdena utgörs av hamn- och kustmiljöer, 
oftast med medeltida lämningar, äldre sjöbodar och/eller fyrar.  
 
Endast två av riksintressemiljöerna bygger delvis på ett industrihistoriskt innehåll. I Bruddesta 
inom Äleklinta-Grönslunda (K29) finns kalkstensbrott och ett par kalkugnsruiner. I Sandvik 
inom Sandvik-Horn (K31) finns verksbyggnader och bostäder samhöriga med 
stenhuggeriverksamheten på orten. Även skurverket i Jordhamn ligger inom detta område och 
omnämns i riksintressebeskrivningen.  
 
Teknikhistoriskt innehåll, dock ej industrihistoriskt, har fyrplatserna vid Kapelludden (K24) och 
Ölands norra udde (K38). För Borgholm - Räpplinge (K23) omnämns handel, sjöfart och 



 13

sommarturism som de verksamheter vilka ligger till grund för riksintresset, medan stadens 
industrier inte alls upptas i beskrivningen.  
 
 
Översiktsplan 
 
Del I av Borgholms översiktsplan kallas ”En vision av Öland år 2015” (fastställd år 2000) och 
är gemensam med Mörbylånga kommun. I denna handling formuleras mål och strategier för 
ett antal områden. För industrin uttalas bl.a. att man skall arbeta för att öns råvaror förädlas 
lokalt, samt att stenindustrin skall utvecklas genom nya produkter och turism med 
stenanknytning. Mål och strategier för kulturmiljön är så allmänt hållna att de vare sig pekar ut 
eller exkluderar öns industriellt skapade miljöer.   
 
Del 2, Borgholms egna översiktplan, är antagen år 2002. I kapitlet som behandlar allmänna 
intressen presenteras kommunens mångsidiga näringsliv, där utvinnings- och 
tillverkningsindustrin endast utgör en mindre del. Stenindustrin lyfts dock fram som en 
basnäring med stort historiskt djup. I avsnittet om natur- och kulturvärden pekas inga specifika 
miljöer ut, frånsett att man redogör för kommunens byggnadsminnen (se ovan). I ett senare 
kapitel redogörs för kulturmiljövårdens riksintresseområden (se ovan). 
 
I sockenvisa redovisningar skildras historiskt och befintligt näringsliv, samt beskrivs natur- och 
kulturmiljöer. Bland de senare finns en del företeelser som med en generös tolkning av 
begreppet skulle kunna inräknas i det industrihistoriska fältet: kalkugnsruiner, lämningar efter 
stenbrytning, samt fyr- och järnvägsmiljöer. 
 
 
 
Kulturminnesvårdsprogram 
  
Borgholms kommun har inget traditionellt kulturminnesvårdsprogram. Som sådant fungerar 
istället boken ”Natur och kultur på Öland” (2001). Boken inleds med ett antal tematiska kapitel, 
varav ett beskriver öns näringsliv, bl.a. industrin. Den berggrundsbaserade industrin (sten-, 
kalk- och cementindustrin, samt alunbruken) upptar det största utrymmet i denna beskrivning. 
Här lyfts bl.a. ”Stenkusten”, med Sandvik som industriellt centrum, fram. Stärkelsefabriken i 
Föra tillägnas ett eget avsnitt. Livsmedelsindustrier som omnämns är Borgens konserver och 
mejerierna, däribland Borgholms mejeri.   
 
Bland de cirka 55 kulturmiljöer i Borgholms kommun vilka utpekas som områden av särskilt 
stort värde finns två där stenbrott och andra av stenhantering formade miljöer utgör en 
väsentlig värdekomponent: dels kuststräckan mellan Byerum och Äleklinta, dels Räpplinge 
socken. Dessutom finns några miljöer med ett visst industri- eller teknikhistoriskt innehåll: 
Böda hamn med Ölands största koncentration av kalkugnsruiner, fyren Långe Erik, Högby fyr, 
Kapelluddens fyr, samt stationsmiljöerna i Lindby (med bl.a. mejeri) och Sättra (med bl.a. 
mejeri, motorkvarn och smidesverkstad). 
 
 
 
Byggnadsvårdsbidrag 
 
Statliga byggnadsvårdsbidrag har getts till Robert Johanssons sandsåg i Byxelkrok, 
Skurverket i Jordhamn, samt Kronomagasinet och Kruthuset i Borgholm. Statliga bidrag har 
även getts till renoveringsarbeten på många väderkvarnar och till en smedja i Södra 
Gärdslösa.  
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Borgholms kommuns industriarv 
 
 
GIS-bas 
 
 
Om GIS-basen 
Inom Industriarvsprojektet har en länstäckande kartläggning av länets industrier, som anlagts 
innan 1975, tagits fram i samarbete med länets hembygdsföreningar. Industrierna har 
registrerats i en geografisk databas, en s.k. GIS-bas. En redovisning av GIS-basens innehåll 
finns i ”Kalmar läns industriarv, rapport över industrihistorisk databas”, som togs fram av 
Industriarvsprojektet i december 2004. Deltagandet från hembygdsföreningarna i Borgholms 
kommun var lågt. Endast tre föreningar inkom med svar, men i databasen har även inlagts 
fakta från andra källor som sockenböcker etc. Följande sammanställning grundar sig på 
uppgifter ur GIS-basen. Man bör vara medveten om att basen inte är komplett vare sig då det 
gäller registrerade anläggningar, eller uppgifter om årtal, antal anställda m.m.   
 
 
Tabell 1;   Antal registrerade anläggningar i Borgholms kommun,  fördelade på församling 
Församling Kommentar Antal reg anl.
Persnäs 6 stenbrott, 10 stenhuggerier. 19
Köping-Egby Ingen i Egby. Varierad småindustri med bl.a. torvtäkt och cementgjuteri. 19
Borgholms stad Några livsmedelsindustrier, stenhuggerier och möbel-/snickerifabriker.  15
Högby Främst kvarnar och stenbrott 10
Böda  Sten och trä.  9
Källa 5 stenbrott. 7
Högsrum Bl. a. 2 cementgjuterier och en torvmosse. 6
Gärdslösa Bl.a. kvarn, mejeri och snickerifabrik  i Sättra. 5
Runsten Motorkvarn, snickeri och sågverk, samt två mkt kortvariga 1800-

talsanläggningar 
5

Räpplinge 4 stenbrott 4
Alböke 3 stenbrott, 1 kalkugn 4
Föra 3 stenbrott, 1 stärkelsefabrik. 4
Löt Stenbrott, stenhuggeri, mejeri och fiskfiléfabrik. 4
Bredsättra Kortvarigt salteri. Mejeri. 2
Långlöt  --- 0
SUMMA 113 
 
 
 
Betydelsefulla industrigrenar 
 
 Tabell 2;   Antal registrerade anläggningar i Borgholms kommun, branschvis  fördelade 
Bransch Kommentar Antal reg anl.
Sten-, malm- och 
mineraltäkter 

Mest stenbrott, men även 3 torvmossar.  
 

31

Livsmedelsindustri Bl.a. 11 motorkvarnar och 8 mejerier. 30
Glas-, sten- och 
jordvaruindustri 

Mest stenhuggerier, men även 4 cementvarufabriker, ett  
kalkbruk och ett tegelbruk.  

29

Trävaruindustri  (20) + 
Övrig industri (2) 

Varav 10 i Borgholm- Köpingsområdet och 5 i Böda socken. 22

Verkstadsindustri Högby bil- och smidesverkstad, möjligen inte tillverkning… 1
Textil- och läderindustri --- ---
Kemisk industri --- ---
Pappersindustri och 
grafisk industri 

--- ---

Metallframställning --- ---
SUMMA    113 
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Betydelsefulla arbetsplatser 
 
Tabell 3;   Största arbetsplatser i Borgholms kommun, enligt registrerat maxantal anställda i GIS-basen 
Förenklad  
företagsbenämning 

Anlagd Nedlagd Kommentar Maxantal 
anst. 

Ölands Sandviks Bruks AB 1867 1987 Ca 120 anställda på 1960-talet.  120
Borgholms mejeri 1938 2004 Över 100 enl. industriarvsmöte 100
Ölandssten/Naturstenskompaniet 1919 --- Ca 80 anställda på 1960-talet. 80
Grankullavikens sågverk 1903 1952 80 pers vid nedläggn. enl. Bödaboken 80
Mossberga bränntorvmosse, Högsrum 1910 1947 Avser säsongsanställda 60
 
 
 
Näringsgeografiska mönster 
 
Brytning, vidareförädling och handel med kalksten och kalkstenprodukter har vid sidan av 
lantbruk och fiske utgjort Ölands viktigaste näring sedan många hundra år. 
Kalkstensindustrins framträdande ställning på Öland-Gotland  har lett till att den urskiljts som 
en av Sveriges tydligare industriregioner. Gunnar Arpi pekar i ”Sveriges nutida näringsliv” 
(1958) ut 21 stycken tydligt urskiljbara industriområden i Sverige, varav Öland – Gotland med 
kalkstenindustri är ett. Då Eva Vikström i Riksantikvarieämbetets rapport ”Industrimiljöer på 
landsbygden” (1994) pekar ut ett 18 tydligt urskiljbara industriregioner ansluter hon bl.a. till 
Arpi och tar med Öland – Gotlands kalkindustriområde. Ölands stenbaserade industri kan 
alltså sägas vara av nationellt och regionalt industrihistoriskt intresse. 
 
Ser man till ovanstående tabeller bekräftar de den vedertagna sanningen om stenindustrin 
som Ölands viktigaste industrigren. Bland de anläggningar som registrerats i GIS-basen kan 
hälften, eller närmare 60 stycken, hänföras till sten- kalk- eller cementindustrin3. Därefter följer, 
likaledes föga förvånande, livsmedelsindustrin med ett trettiotal anläggningar. Något mer 
överraskande är att det registrerats ett tjugotal träindustrier och att denna 
tillverkningsinriktning därmed placerar sig som tredje största bransch i den gjorda 
undersökningen. I den senare gruppen återfinns dels en handfull sågverk i Böda socken, men 
framförallt ett tiotal möbel- och snickerifabriker i Borgholm – Köpingsområdet.  
  
I övrigt kan man ifrån den gjorda undersökningen bara konstatera redan kända fakta: 
Borgholms kommun har haft få industrier. Även beaktat faktaunderlagets brister, så är det 
anmärkningsvärt att det i stort sett inte registrerats några anläggningar i fem av databasens 
nio huvudbranscher. Man har inte heller haft några riktigt stora industriarbetsplatser i 
kommunen. De industrier man haft har framförallt varit koncentrerade till Borgholm – 
Köpingsområdet, frånsett stenindustrierna som främst legat i Sandvik.   
 
 
 

                                                 
3 Om täkter, dvs stenbrott, och vidareförädlig sammanräknas.  
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Fältbesiktning 
 
 
Avgränsning, urval 
 
Under en och en halv dag besöktes ett urval industrimiljöer i Borgholms kommun. I regel 
besiktigades anläggningarna endast exteriört. Urvalet baserades delvis på GIS-basen, men 
även på uppgifter som framkommit t. ex. vid kontakter med hembygdsföreningar och 
kommunen. De industrimiljöer som besöktes skulle:   
 
ha stående byggnader bevarade 
och 
utgöra/ha utgjort betydelsefulla  arbetsplatser (långlivad, stor) 
eller 
utgöra/ha utgjort industricentra 
eller 
utgöra representanter för en betydelsefull industrigren i bygden 
eller 
ha framhållits som särskilt intressanta i litteratur eller av kontaktpersoner 
 
I viss mån var även resrutten styrande för urvalet. De besiktigade miljöerna beskrivs kortfattat 
nedan. De understrukna rubrikerna nedan markerar de miljöer som särskilt kom att framhållas 
av Kalmar läns museum vid det möte som senare hölls med företrädare för Borgholms 
kommun och hembygdsföreningarna i kommunen.  
 
I den avgränsning som gjordes av den länstäckande inventeringen år 2001, sades att arbetet 
skulle omfatta tillverkningsställen och inte de ”verksamheter som gränsar till den agrara 
sektorn som handelsträdgårdar och djuruppfödning m.m.”. På grund av Ölands speciella 
förutsättningar ansågs dock även anläggningar för storskalig hantering av jordbruksprodukter,  
motoriserade kvarnar och fiskförädlingar (salterier, filéfabriker etc) vara av visst intresse.  
 
”Stående byggnader” har normalt utgjort ett urvalskriterium. Stennäringen, i likhet med annan 
täktverksamhet, utgör ett undantag eftersom täkten i sig återspeglar en del av kulturhistorien. 
Stående byggnader i anslutning till brotten har dock ansetts stärka miljöernas kulturhistoriska 
värde. 
 
 
 
Stenindustri på Greby alvar 
 
Inledningsvis besöktes Greby alvar, där det över ett stort område återfinns cirka 1,5 meter 
djupa kalkstensbrott. De flesta brott är idag nedlagda och delvis vattenfyllda. Omfattande 
skrotstenmassor ligger i och i anslutning till brotten. I området finns dock f.n. en större 
stenindustri samt två fristående stenbrytare. Vid fältinventeringen stämdes träff med en av de 
senare. Åke Thydén har passerat de 80, men arbetar ännu ”i berget”. Åke är en av få personer 
som personligen minns hur det var i stenbrotten på 1950-talet och som ännu besitter stor 
kunskap om att bryta kalkstenen manuellt. 
  
Stennäringen är Ölands främsta hantverks- och industrinäring. Mot bakgrund av detta är 
Greby alvar, de anläggningar och den verksamhet som bedrivs där av stort kulturhistoriskt 
värde. Området torde kunna inplacera sig som ett av de till omfång och varaktighet främsta 
stenbrottsområdena på norra Öland. Eftersom stenbrytarhistorien på Greby alvar är bristfälligt 
belyst och övergripande inventeringar av stenindustrin saknas, är det dock svårt att med 
säkerhet uttala sig om hur miljön förhåller sig till andra liknande miljöer på ön. 
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Ovan t.v. Sjöströms stenförädling på Greby alvar. T.h. äldre vattenfyllt stenbrott på Greby alvar.  
 

   
Ovan t.v. Åke Thydén – troligen en av de sista ”fribrytarna ” vid Greby. T.h. Åke vid stensågen. 
 
 
 
På Greby alvar finns emellertid i dagsläget en mycket intressant spännvidd i kulturmiljöer och 
verksamheter. Från den moderna industrianläggningen till den småskaliga och sannolikt 
försvinnande verksamhet som fribrytarna representerar. Den senare har en tydlig kontinuitet 
bakåt i tiden. Med det kulturmiljöinnehåll som finns där idag, bedöms Greby alvar som en av 
Borgholms kommuns kulturhistoriskt mest värdefulla industrimiljöer. 
 
 
 
Borgholms hamn  
 
I den norra delen av Borgholms hamn finns en i det närmaste ”industriell” miljö med 
storskaliga magasin och siloanläggningar. Några av byggnaderna står outnyttjade, medan 
andra har givits en ny funktion. Borgholms maltfabriks f.d. magasin har exempelvis ombyggts 
till bostadshus, varvid byggnadens industriella karaktär till stor del gått förlorad. I Borgholms 
Träförädlings byggnader, som hade såväl sågverk med träkolstillverkning som snickerifabrik 
då det begav sig, inryms idag ett byggvaruhus.  
 
Mot bakgrund av hamnens betydelse för Borgholm som handels-, turist-, och sjöfartsstad har 
hela hamnmiljön ett betydande kulturhistoriskt värde. De byggnader för storskalig hantering av 
jordbruksprodukter som finns där visualiserar en viktig del av det öländska jordbrukets 
förutsättningar under 1900-talet. Det är värdefullt om åtminstone delar av denna miljö kan 
bevaras framgent. Borgholms hamnmiljö har dock inte kommit att framhållas vidare i detta 
arbete, eftersom dess samlade industrihistoriska kvaliteter inte bedömts som stora att de 
kunnat jämföras med dem på en del andra, mer tydligt industriellt präglade platser.    
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T.v. Lantmännens siloanläggning och magasinsbyggnader i Borgholms hamn. T.h. Borgholms 
träförädlings lokaler som idag inrymmer ett byggvaruhus.   
 
 

   
T.v. Borgholms mejeri och t.h. dess torrmjölksfabrik,. Båda anläggningarna hyser idag andra företag.  
 
 

   
T.v. ”Gurkan” uppfördes som inläggningsfabrik av konsumentkooperationen. Th. Borgholms valskvarn. 
 
 

   
T.v. garvaregård. T.h. Den rosabyggnaden har inrymt ett snickeri. 
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Borgholms mejeri 
 
I en studie av Ölands industrier är det omöjligt att förbigå öns mejerier, med Borgholms mejeri 
som det största. Mejeribyggnaden uppfördes år 1937 i samband med att Borgholms 
mejeriförening bildades. Samma år uppfördes även ett nytt mejeri i Färjestaden. Dessa två 
mejerier gick samman år 1959 och bildade Ölands mejerier. År 1966 lät man uppföra en 
torrmjölksfabrik i Borgholm, vilken sedan ombyggdes under 1970- och 1980-talen.  År 1980 
lades Färjestadens mejeri ned och all verksamhet flyttades till Borgholm. Borgholms mejeri 
lades ned år 2004. Idag finns andra verksamheter både i 1937 års mejeribyggnad och i 
torrmjölksfabriken.  
 
Med hundratalet anställda som flest, intar Borgholms mejeri ställningen av stadens största 
industri, tillika en av de större industriella verksamheterna på norra Öland överhuvudtaget. 
Mejeriet och torrmjölksfabriken bildar förvisso ingen komplex helhetsmiljö, men mot bakgrund 
av sin storlek och varaktighet, samt eftersom mejerinäringen varit så betydelsefull i området, 
har den ursprungliga mejeribyggnaden ett högt kulturhistoriskt värde som historisk symbol. 
Givet byggnadens centrala läge, bör det finnas goda förutsättningar för att byggnaden kan ges 
nya användningar och bevaras.  
 
 
 
Övriga industrier i Borgholms stad 
 
I Borgholm passerades även några andra byggnader med ett ursprung som industrilokaler. En 
av de industrier som flyttat in i den gamla torrmjölksfabriken är Borgens konserver, ett anrikt 
livsmedelföretag som startade i ett grannkvarter år 1940. Där uppfördes år 1946 ett hyreshus 
med konservfabrik i bottenvåningen. Denna byggnad har sedan flytten till torrmjölksfabriken 
ombyggts och röjer knappast sitt förflutna som fabrik. Den nedlagda Borgholms motorkvarn 
från 1923 har ombyggts för nya syften som kontors- och affärsverksamhet. Trots att 
byggnaden förmodligen ändrats i stora stycken, kan man ännu i dess monumentala yttre ana 
ursprunget som industribyggnad. Mer svårbestämda är garvaregården4 vid Storgatan/ 
Hantverkaregatan, snickerifabriken på Köpmangatan och den lilla garageliknande byggnad i 
Folkets Hus-kvarteret som skall ha uppförts av konsumentkooperationen som 
”gurkinläggningsfabrik”. Alla dessa byggnader speglar stadens industrihistoria och har också 
byggnadshistoriska kvaliteter. De kan dock svårligen, vare sig på industrihistoriska eller 
miljömässiga grunder, placeras bland kommunens mest intressanta industrihistoriska miljöer.  
 
 

 
Den byggnad med fabrikslokal i bottenvåningen som uppfördes för Borgens konserver år 1946 
                                                 
4 På gården skall det enl. uppgift ännu finnas gropformade lämningar från processkaren. 
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T.v. Skurverket i Jordhamn. T. h. Vinddrivet pumpverk som ännu står i närheten av sin ursprungliga 
placering i stenbrottet invid Persnäs museum. 
 
 

   
T.v. Naturstenskompaniet i Sandvik är ett av de stenföretag på Öland som ännu är aktiva. T.h. På 
gaveln till Öland Sandviks Bruks AB:s kontorsbyggnad syns spåren av den nu rivna verkstadshallen.  
 
 
Stenindustri i Persnäs socken 
 
I Persnäs socken besöktes socknens museibyggnad som bl.a. inrymmer en liten 
stenhuggeriutställning. Lokalt bevandrade informanter ledsagade till markerna ned mot 
Hallnäs udde, där omfattande områden med små stenbrott finns. I samma område finns även 
lämningar av stenladugårdar som troligen hört till små torpenheter eller ”lägenheter”, där man 
arrenderat ett stycke mark och delvis försörjt sig på att bryta sten. (Jämför fotografi från 
Hallnäs på sid. 7.)  I Persnäs besiktigades även skurkvarnen och skurvandringen i Jordhamn, 
samt Sandviks stenindustrimiljöer. På den sistnämnda orten gjordes ett guidat företagsbesök 
vid den aktiva industrin Naturstenskompaniet (AP-sten). 
 
I Persnäs socken, liksom på Greby alvar, finns en intressant och pedagogisk spännvidd 
mellan lämningar och bevarade byggnader från äldre tiders stennäring, fram till våra dagars 
aktiva industri. Bland socknens stenmiljöer finns Jordhamn, med öns enda bevarade skurverk, 
och Sandvik, som är en av Ölands fåtaliga bruksorter. I Sandvik finns ännu ett par byggnader 
från 1880-talet bevarade som uppfördes av de första stenindustrierna på orten och dessutom 
Ölands Sandviks Bruks AB:s kontorsbyggnad (se foto ovan) från 1960-talet. Både Jordhamn 
och Sandvik hyser enskilt höga kulturhistoriska värden och hör till norra Ölands viktigaste 
industrihistoriska miljöer. Det största kulturhistoriska värdet av de öländska stenmiljöerna finns 
emellertid i mångfalden och i mötet mellan olika typer av miljöer och användningar. Återigen 
får man konstatera att övergripande inventeringar av stenindustrin saknas och att de 
värderande jämförelser mellan olika stenmiljöer som görs därför är svåra att grunda.  
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Böda sågverk med Bödajärnvägen 
 
Den främsta historiska representanten för den nordöländska sågverksindustrin utgörs av 
Nabbelunds sågverk (även kallat Grankulla sågverk), där cirka 75 personer arbetade som 
flest. Detta sågverk brann dock ned i början av 1950-talet och i dess ställe uppfördes det 
mindre sågverk vid Böda, där flera byggnader ännu är bevarade och nyttjas för 
handelsändamål. Till sågverken fanns ett omfattande system av skogsjärnväg och Bödasågen 
förlades dessutom just vid Böda järnvägsstation. Järnvägsrälsen revs upp på 1950- och 1960-
talen, men idag har ca 4 kilometer av skogsbanan rekonstruerats. 
 
Av det storskaliga system för skogsavverkning som en gång funnits i Bödaskogen återstår 
idag endast delar. De historiska sambanden är svåra att utläsa. Det är emellertid mycket 
värdefullt att delar av sågverket i Böda finns kvar som ett minne av den skogsindustri som 
utgjort en viktig del av socknens 1900-talshistoria. Skogsbanan har också industrihistoriska 
värden, vilka f.n. inte till fullo lyfts fram i arbetet med anläggningen, eftersom man fokuserar 
mer på ren järnvägs- och teknikhistoria. Det vore intressant om kopplingen mellan olika miljöer 
(Böda sågverk, Nabbelunds samhälle, Bödajärnvägen m.m.) kunde lyftas fram tydligare, inte 
minst av Föreningen Böda Skogsjärnväg.  
 
 

 
Delar av Böda sågverk, t.v. såghuset och t.h. flistornet.   
 
 

    
T.v. den nya industribyggnaden vid Robert Johanssons stenhuggeri, byggd 1960. T.h. den äldsta 
ramsågen som f.n. inte är i fungerande skick. 



 22

 
De sammanbyggda ramsågshusen i den äldre delen av Robert Johanssons stenhuggeri.  
 
 
Robert Johanssons Stenindustri i Byxelkrok 
 
Just norr om hamnen i Byxelkrok ligger Robert Johanssons Stenindustri, en anläggning som 
besöktes i sällskap av ägaren. (Se ”Museer och aktiviteter” ovan.) Denna småskaliga 
industrimiljö från mitten av 1900-talet, i stort sett nedlagd, har under senare år renoverats för 
att få ny användning, samtidigt som anläggningens karaktär tagits tillvara. Element på 
industritomten som fabriksstängslet, stenkranen och stenlagren gör att anläggningen ger ett 
levande intryck. I Byxelkrok finns även flera kalkugnslämningar. 
 
Miljön vid Robert Johanssons stenindustri har ett högt kulturhistoriskt värde. Anläggningen har 
upplevelsemässiga och pedagogiska förtjänster genom sitt läge i anslutning till hamnen och till 
stenbrotten norr om industritomten. Byggnaderna är tidstypiska och välbevarade och i en av 
dem finns en unik ramsåg. Den havs- och hamnnära industritomten har dock ett fördelaktigt 
läge för många olika typer av samhällsfunktioner. När en förändrad markanvändning i området 
aktualiseras, måste en avvägning mellan olika intressen göras, som bl.a. kommer att påverka 
omfattningen och inriktningen av bevarandeambitionerna beträffande industrimiljön. 
 
 
Sättra stationssamhälle 
 
Sättra är ett av få utpräglade järnvägssamhällen på Öland. Orten präglas av byggnader 
uppförda under en relativt koncentrerad period i början av 1900-talet, varav många ännu har 
höga originalvärden. I nära anslutning till stationsområdet ligger flera för denna typ av 
samhälle karakteristiska småindustrier: andelsmejeri, motorkvarn och mekanisk verkstad. Den 
mekaniska verkstaden förefaller ännu ha bevarad interiör, medan det exteriört välbevarade 
mejeriet idag fungerar som restaurang och nöjeslokal.  
 
I nuvarande skick betraktas miljön i Sättra som en av norra Ölands mest typiska och 
intressanta ”industrimiljöer”. Sättra är i en typisk miljö i så motto att motorkvarnar och mejerier 
ofta anlades i anslutning till de öländska stationerna, men samtidigt ovanlig eftersom miljön i 
Sättra både blivit mer tydlig och innehållsrik, jämfört med de flesta andra öländska 
stationsorter. Bedömningen görs även utifrån mejerinäringens stora betydelse för 
ölänningarna.  



 23

 
Ett utsnitt av miljön i Sättra. Närmast i bild ligger en smidesverkstad, därefter det vitputsade mejeriet 
och längs bort motorkvarnen. 
 
 
 
Tallens grus- och cementindustri, Lindby tall 
 
I Lindby tall besiktigades Tallens cementindustri som anlades 1946, men som idag är nedlagd. 
Intill fabriken finns fabrikens grustäkter och en 1950-talsvilla som förmodas ha uppförts av 
ägarna till fabriken. Fabriksanläggningen utgör ett fascinerande kollage av olika 
byggnadskroppar. Miljön är kulturhistoriskt och upplevelsemässigt intressant, men 
representerar dels en näring som inte kan klassas som särskilt kännetecknande för Öland, 
dels ett relativt kort driftsperiod och liten personalstyrka. I jämförelse med andra miljöer har 
den därför bedömts som mindre betydelsefull. Det vore dock intressant och värdefullt om detta 
förmodat ”svårbevarade” fabrikskomplex åter kunde få en mer aktiv användning.      
 
 

Lindby Talls cementgjuteri 
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T.v. Södviks elkvarn. T.h. Föra stärkelsefabrik.  
 
 
Södviks elkvarn 
 
Bygdekvarnar är en mycket omfattande anläggningskategori och de medtogs därför inte i den 
industrihistoriska undersökning som gjordes i länet år 2001-2004. De täcks därför inte heller till 
fullo in av de ”Industriarvsstudier” som gjorts. På Öland, som ju till stor del haft småskaliga 
industrier som legat nära jordbrukssektorn, har motorkvarnarna betraktats som en 
jämförelsevis viktig kategori. Bland de industrihistoriska miljöer som pekats ut i andra 
kommuner finns flera bygdekvarnar som ingår i större, sammansatta industrimiljöer. På 
samma sätt ingår i denna studie en motorkvarn i den utpekade miljön i Sättra. Under 
fältbesiktningen besöktes även Södviks elkvarn som har stora delar av utrustningen bevarad 
och som med sitt speciella yttre fungerar som ett landmärke i omgivningarna.  
 
 
 
Föra stärkelsefabrik 
 
Slutligen passerades Föra stärkelsefabrik som var i drift i perioder från år 1916 till 1950-talet. 
Byggnaden har under ett antal år använts som restaurang och turistanläggning, men har 
sedan ett halvår nya ägare som planerar att använda den bostad och till vissa andra 
verksamheter. Byggnaden har en intressant kulturhistoria, estetiska kvaliteter och ett högt 
kulturhistoriskt värde. Miljön har dock förlorat stora delar av sitt industriella innehåll och 
anläggningens industrihistoriska roll är inte heller så betydande att byggnaden kan utpekas 
särskilt i denna studie.  
 
 
 
Löttorps stationssamhälle 5  
 
Vid sidan av Sättra var Löttorp den ort på norra Öland som kom att växa ut till ett tydligt 
stationssamhälle. I anslutning till järnvägsstationen ligger mejeri, motorkvarn och elverk från 
1900-talets första hälft. Mejeriet är idag charkuteri och elverket nattklubb, medan kvarnen står 
utan användning. På orten finns även en träindustri som varit trätoffelfabrik, takstolsfabrik och 
husfabrik. Miljön kring Löttorps station utgör en intressant illustration av hur en ölandsby 
kunde utvecklas och ”industrialiseras” under 1900-talets första hälft. Bebyggelsen kring 
Löttorps station har dock inte fullt lika höga originalvärden som den i Sättra.   

                                                 
5 Löttorp besöktes inte vid fältbesiktningen, men information om orten har i inhämtats från stadsarkitekten. 
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T.v. Löttorps motorkvarn och t.h. Löttorps mejeri 
 
 
 
Industriarvsmöte 
 
 
Om industriarvsmötet 
 
Borgholms kommuns industriarv och industrimiljöer diskuterades under ett två timmar långt 
möte med bland andra företrädare från kommunen och några av kommunens 
hembygdsföreningar. Samtliga hembygdsföreningar i kommunen var kallade till mötet. 
Minnesanteckningar från detta möte återfinns som bilaga A.  
 
Framhållna aspekter och miljöer 
 
Föga förvånande fanns en stor uppslutning på mötet kring stenindustrin som kommunens 
viktigaste industri. Något enskilt stenföretag lyftes inte fram som historiskt sett viktigare än de 
andra, men då det gällde vilka industrimiljöer man ansåg mest bevarandevärda, framhölls bl.a. 
skurkvarnen i Jordhamn och Sandviks stenindustrier.   
 
Även mejerinäringen och mejerierna framhölls av flera personer som de viktigaste både i fråga 
om näringens historiska betydelse och i fråga om bevarande av byggnader och miljöer.  
Enstaka personer pekade på betydelsen av träindustri i Böda, Borgholms garverier respektive 
Borgholms valskvarn.  
 
 
 
Åtgärdsdiskussion 
 
Åtgärdsdiskussionen på mötet blev summarisk. Den stora uppslutningen kring stenens 
betydelse ledde till upprepade förslag om att en inventering av öns stenbrott borde 
genomföras. Det tycks idag inte finnas någon kunskap om omfattningen av stenbrott i olika 
områden på ön. Det föreslogs även att man skulle kunna samverka med naturvården för att 
kartlägga och värdera de befintliga stenbrotten. Frågan restes om vilken typ av teknik som 
skulle kunna användas för att snabbt avgöra vilka områden som är påverkade av stentäkt. 
(Flygbilder, IR-bilder, värmekamera, georadar etc.) 
 
Det påmindes även om den diskussion som förs om att ansöka hos Unesco om att Öland kan 
förklaras för Geopark, samt om att arbeta vidare med idén om ett ”Stenens hus”, ett 
besökscentrum som kan lyfta fram en mångfald av aspekter kring den öländska berggrunden.  
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Slutsatser 
 
Efter avslutad studie konstateras att industriarvet på Öland ser annorlunda ut, jämfört med 
andra områden i Kalmar län. Man har inte haft lika många industrier. Man har inte heller haft 
samma spridning i branscher och företagsstorlekar. Istället för trä-, möbel- och 
verkstadsindustri, har livsmedelsindustri och stenindustri dominerat. Förädlingsgraden har 
varit förhållandevis låg i de industrianläggningar man haft. I de många små verksamheterna, 
som ofta kombinerats med andra arbeten, har det vanligen handlat om att utvinna eller odla, 
att sortera och försälja råvaran (ex: kalkstensbrytning, frösortering).  
 
Studien över Borgholms kommuns industriarv har delvis fått andra förtecken än motsvarande 
arbeten för fastlandskommunerna. Dels därför att industristrukturen varit annorlunda, dels 
därför att det inte heller funnits samma faktaunderlag att utgå ifrån.  
 
Stennäringen, och som en del av denna den industriella stenhanteringen, utgör den mest 
betydelsefulla delen av Borgholms kommuns industriarv. Av stor betydelse har även 
Borgholms livsmedelsindustri, i synnerhet Borgholms mejeri, varit. Andra utpräglade och 
viktiga verksamheter har utgjorts av landsbygdens mejerier och sågverken i Böda socken.  
 
Den öländska sten- och livsmedelshanteringen har ofta skett småskaligt, säsongsbundet och 
som en av flera utkomster. Dessa verksamheter är mycket sparsamt dokumenterade. 
Forskning och dokumentationer av liknande verksamhet, både då det gäller  
stenbrytning/kalkbränning och hantering av jordbruksprodukter, är därför av stort värde. Likaså 
är det värdefullt med en fortsatt kunskapsförmedling om de kulturhistoriska aspekterna av 
dessa verksamheter i samband med ex. Stenens dag och Skördefesten. 
 
Ölands och Gotlands kalkstensindustriregion har identifierats som en specifik industriregion på 
nationell nivå. Utnyttjandet av kalkstenen, för husbehov och avsalu, har också mycket djupa 
historiska rötter. Ölands kalkstensbrytning och – förädling utgör dessutom ett ytterst påtagligt 
kulturarv. Överallt i de öländska miljöerna ser man både användningen av stenen och de 
platser där stenen brutits. Det tycks även finnas en stor koncensus bland dem som lever och 
verkar på Öland kring kalkstenens betydelse. Därför tycks det angeläget att man i olika 
sammanhang och på ett tydligare sätt än hittills, har med sig kalkstensberggrunden som en 
”värdebärare” i beskrivningar av Öland. Inte minst så det gäller marknadsföringen av ön som 
besöksregion.  
 
Öland njuter naturligtvis många fördelar av att vara ett utpräglat turistlandskap, men 
paradoxalt nog tycks det ha burit med sig att informationen om områdets kulturhistoria och 
kulturmiljöer är svårtillgänglig. Det gäller även öns industrihistoria. Det är idag lätt att, på 
Internet och i broschyrform, hitta information om de mest turistiska miljöerna, om evenemang 
och stora sevärdheter. Däremot är det betydligt svårare att hitta något om det ”alldagliga” 
(men nog så speciella) öländska landskapet, eller om intressanta kulturmiljöer utan butik och 
café. Ölandskommunerna skulle kunna verka för en bättre kunskapsspridning om öns 
kulturmiljöer, till de egna invånarnas och till intresserade ”kulturturisters” fromma. 
 
 
Utvalda miljöer med åtgärdsförslag 
 
Efter avslutad fältbesiktning och genomfört möte, föreslås nedanstående industrihistoriska 
områden och industrimiljöer i Borgholms kommun som särskilt intressanta och angelägna att 
bevara, värna och utveckla. Beträffande den första punkten ”Stenindustrins miljöer” bör 
påpekas att vad gäller de övergripande åtgärderna så är perspektivet hela Öland, d.v.s. en 
samverkan mellan Ölandskommunerna. I industriarvsstudien för Mörbylånga kommun finns 
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även åtgärdsförslag för de där utpekade miljöerna (Mysinge stenindustri, Degerhamn) som 
tjänar på att samordnas i kommunöverskridande projekt.   
 
 
Stenindustrins miljöer  
 

1. Tillse att de utvecklingsidéer som man arbetar för i samband med projekt ”Geopark 
Öland” bär vidare, t.ex. fortsatt arbete för ett ”Stenens Hus”. Det senare bör förläggas 
inom eller i nära anslutning till en stenindustriell kulturmiljö, som då kan utnyttjas för att 
visualisera stenindustrins historiska djup och betydelse.  

2. Få till stånd ett brett industrihistoriskt dokumentationsarbete om Ölands stennäring. 
Bl.a. bör man intervjua äldre personer som varit/är verksamma inom detta fält med 
syfte att beskriva utvecklingen under 1900-talet. Som en del av detta kan en 
dokumentation av de fristående stenbrytarnas arbete på Greby alvar genomföras. En 
kartläggning av Ölands stenbrott är en annan angelägen uppgift.  

3. Betrakta stenindustrimiljöerna på Greby alvar, samt i Sandvik, Jordhamn och 
Byxelkrok som viktiga kulturmiljöer. Förvalta dessa platsers kulturhistoria i samverkan 
med den aktiva stenindustrin, genom dokumentationer och/eller genom att bevara 
vissa fysiska företeelser (brott, byggnader, maskiner etc) till framtiden och för att nyttja 
dem i en utvecklad guidnings-/evenemangsverksamhet.  

4. Som en del av detta, verka för att de tre äldre byggnader (kontor, villa/uthus, stall) från 
stenindustritiden som återstår på f.d. Ölands Sandviks Bruks AB:s område, bevaras 

 
 
Sättra järnvägssamhälle med småindustrier 
 

1. Genom fysisk planering verka för att miljön och industribyggnaderna kring 
järnvägsstationen i Sättra får ett skydd mot rivning och exteriör förvanskning. Initialt bör 
man vid revidering av översiktsplanen utpeka området som en värdefull kulturmiljö, 
samt precisera att framtida utveckling av miljön måste ske på villkor av de kulturvärden 
som finns där. I den nuvarande översiktsplanen är området planerat som 
”Utvecklingsområde för industri”.  

2. Verka för att mejeri, smidesverkstad och kvarn underhålls och renoveras med 
antikvariskt riktiga metoder. Driva på en varsam renovering av smidesverkstaden och 
uppmuntra att byggnaden får en mer aktiv användning som samtidigt inte förtar 
anläggningens kulturhistoriska värden.  

 
 
Borgholms mejeri 
 

1. Skydda den ursprungliga mejeribyggnaden mot rivning, eftersom den utgör en central 
symbol för en av kommunens historiskt sett viktigaste näringar och för staden 
Borgholms industrihistoria. 

2. Genomföra en etnologisk dokumentation av Mejeriets verksamhet och hur det var att 
vara mejerianställd i Borgholm.    

 
 
Ovanstående skall läsas som ett försök till riktlinjer för vilka miljöer och åtgärder som skall 
prioriteras då det gäller Borgholms kommuns industriarv. Utöver dessa objekt, finns 
naturligtvis flera andra intressanta och värdefulla industrimiljöer i kommunen. Några av dem 
har omnämnts i detta arbete. Andra har lämnats utanför, därför att de inte bedömts vara av 
lika stort industrihistoriskt allmänintresse. De kan dock vara värdefulla ur andra aspekter, 
exempelvis för landskapsbilden eller som del av ortsbornas närmiljö och identitet. Kvarnarna 
har i hög grad lämnats utanför detta arbete. Åtgärdsförslagen måste också betraktas som en 
idébank, där långtifrån alla idéer kan eller kommer att genomföras.   
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    Bilaga A 

 

 I N D U S T R I A R V S P R O J E K T E T  
Minnesanteckningar ”INDUSTRIARVSMÖTE”  
Borgholms bibliotek 20 maj 2008 
 
  

 
Närvarande: 

Jan Westergren Kalmar Läns Museum 
Åke Karlsson Ölands Kulturminnesförening 
Gunnar Hjulström Löts Hembygdsförening 
Anna-Karin Nilsson Persnäs Hembygdsförening 
Alrik Nilsson Böda Hembygdsförening 
Mikael Nilsson Böda Hembygdsförening  
Sven Gustafson Persnäs 
Sven-Ivar Johanson Borgholms Kulturminnesförening 
Anders Nyholm Näringslivskontoret 
Sven Karlsson Persnäs Hembygdsförening 
Lars Lundberg Petra Cube 
Leo Eriksson Miljö och byggförv, Borgholms kommun 
Åke Nilsson Borgholm 
Therese Byheden Miljö och byggförv., Borgholms kommun  
Thomas Johnsson Miljö och byggförv., Borgholms kommun  
Åke Nilsson Persnäs, Kultur- och fritidsnämnden, Borgholm kommun 
Maria Johansson Kultur- och fritidsförv. Borgholm kommun 
Lotta Lamke Kalmar Läns Museum 
Henrik Nordström Miljö och bygg 

 
 
 
1. Lotta Lamke presenterade den kartläggning av industrihistoriska miljöer som gjorts i 
länet och Borgholms kommun, samt det nuvarande arbetet.   
 
Lotta arbetade med industrier från 2000 – industriarvsprojekt. 2000 – 2004  Kartläggning. 
Listor på företag – kartor delades ut till hembygdsföreningar som prickade ut på kartan. 
Grundades på statistik och lokalhistorik, litteratur m.m. (Ofta saknas kartor i hembygdsböcker!) 
Borgholms kommun: 15 hembygdsföreningar, endast 3 svarade. Bristfälligt material. 
 
Nu totalt för länet - 3200 platser inprickade industrier i en databas. Nu gör urval av mest 
kulturhistoriskt intressanta. Tittar på miljöer som finns kvar. Även åtgärdsförslag som varierar. 
Industrimuseer, olika aktiviteter. Återbruk, nya funktioner, av äldre industrilokaler. Fungerande 
företag bevara och dokumentera. Svårbevarade miljöer – ok då att dokumentera.  
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Har hittills gjort 6 kommuner. Rapport med urval och åtgärdsförslag. 
 
Borgholms kn  – som sagt bristande underlag. Kontaktat personer, kollat miljöer. Viktiga:  
 Stenhantering, stenindustri 
 Mejeri  
 Skogsnäringen längst i norr 
 
Tillverkningsindustri var kriteriet i kartläggningen och är därför i princip även nu. I 
Mörbylånga medtogs även storskalig hantering av jordbruksprodukter. Inte turistindustri – men 
är naturligtvis jätteviktigt för Borgholm.  
 
 
 
2. Mötesdeltagarna presenterade sig och besvarade följande frågor (som Lotta ställt 
inledningsvis): 
  

1. Vilken industri har varit den viktigaste för Borgholms kommun? 
2. Om man får peka ut en industriell miljö som bör bevaras för framtiden –  

vilken? 
 
 
Anders Nyholm: 

1. Stenhantering –Sjöfart som näring 
2. Runt Jordhamn, skurkvarnen. 

 
 
Åke Karlsson, stadsmuseet: 

1. Mejeriet, arbetat i 39 år 
2. Inget svar på miljö… Mjölktätast i Sverige 
 

(Lotta: Några mejerier kanske bör bevaras, som minne av hanteringen?) 
 
 
Sven-Ivar Johansson, (Nenne): 
 Kulturminnesföreningen. Projekt om Borgholms tätort. Sammanställning på 31 A4. 
 60 – 70 fotografier. Sommarutställning om handel och bageri. 
 
 
Åke Nilsson, Persnäs: 

1. Stenindustrin viktig 
2. Mejerier. 
 
Levererat mjölk i 39 år. Mejeri i varje socken, nu inget. De flesta finns kvar. Runstens 
mejeri -  brann. 

• Källa mejeri – galleri, keramik 
• Sättra – restaurang/kafé (Gärdslösa) 
• Löttorp – korvfabrik 
• Södvik – skola, gamla mejeriet är verkstad 
• Föra – ihop med Persnäs – hade inget där 
• Löt – finns kvar, fiskfilefabrik – hårfrisör 
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• Bredsättra –  
• Långlöt – församlingshem 
• Lindbytvätt – gamla mejeriet 

 
 
Sven Gustafson, Persnäs: 

1. Stenindustri - Sedan 1867 i Sandviksområdet 
2. Sandvik med hamn och stenindustri - Naturstenskompaniet 

 
 
Thomas Johnsson:  

1. Stenindustri vid Horns udde, Utbildning. Delje Berg – Stenhuggarby söder om Horns 
udde. Inget finns kvar vid Horns udde utom små brott - halvhuggna kvarnstenar m.m. 
Vid norra änden av udden bryts det fortfarande. Stenhuggarverkstäder i kungens regi. 
Skall även ha funnits i Persnäs. Stenninge stenhallar.  

2. Stenbrott- stenhuggerier. Inventering av stenbrott efterfrågades – för att ta ställning 
till vad som bör bevaras. 

 
 
Mikael och Alrik Nilsson, Böda hbf: 
 1. Träindustri – Walles. Finns sågverk i Sjöstorp Gör småstugor, smedjan 
 (En skurkvarn och såg – kombinerad. 8-kantig kvarn. Revs 1914.  Skeppsredare 
– 1856. ) 
 2. Bevarande av kalkugnar. Kalkugnen, över Byxelkroks hamn – även tjärdal. 
 (Nämner andra industrier.)  
 
 
Terese Byheden – arbetar med plan: 

1. Stenindustri 
 
 
Anna-Karin Nilsson, Persnäs hbf: 
 1. Stenindustri 
 
 
Gunnar Hjulström, Löt hbf: 

Skogshantering.  
Sten i Kårehamn. Schmidt var bildhuggare. Bodde i Kalmar. (Solliden. Portal i 
Varmbadhuset i Kalmar). ”Smittmarkerna”. 
 

 1. Sten och mejeri. 
 2. Att bevara något i Kårehamn 
 
 
Åke Nilsson: 
 1. Sten. David Gerlofsson, Borgholm. Sålde sten, obehandlad. Topphuggen sten 
 Utskeppning från Borgholm till mitten av 1960-talet.  
  
 1. Mejeriet. Byggt ∼ 1941-42, nya inom tullarna. Mejeriet 1885.  Karl Sjögren. 
 Mjölk från Alböke och Köping. Bara Borgholm och Torslunda mejerier kvar till slut. 
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1. Maltfabriken – brann ner.  Hela familjer arbetade på fabriken.  
 
2. Borgholms valskvarn. Var elverk först. Valskvarnen tycker Åke är viktigast – gäller 

även elverket. Valskvarnen fram till 1950 – 60-talet. 
 
 
Leo Eriksson, Räpplinge: 

1. 2. Garverier i Borgholm. Lantbruksanknuten industri. Korsvirkeshus. Flera kar fanns 
kvar under golven och på gården. Vattendrag genom Borgholm. Järnvägen kom i början 
av 1900-talet. En barkkvarn tillhörde garveriet - En sten ligger på torget. Holmbergs 
kvarn i Strandtorp – Leos farfars far. Bok från 1925. Ernst Arén. Om garverirörelsens 
uppgång och fall. Kicki Lund. Alla socknar utom Borgholm har modern sockenbok! 

 
 
Lars Lundberg – projekt Ölands Kalksten: 

1. Stenbranschen. Helhetsbilden kalksten. Samla ihop material till ev. turistattraktion:  
”Stenens hus”, Geopark.  
Kvarnar – för mjöl och sten. Kalkugnar - ugn på slottsruin i Borgholm. Källa kyrka– 
kyrkorna väldigt intressanta – gravstenar. Sjöfarten viktig. Gamla hamnar, skutor. 

 Projekt ”Öland, Kalkstenens landskap” Jan Mikaelsson, A Nyholm och stenindustrin.  
 
 
Sven Karlsson, Persnäs hembygdsförening: 
 1. Sten 

Drivit Södviks kvarn 1970-2001. Startades som tullkvarn 1862. Väderkvarn modell 
Sandvik. Var 6-vingad under en period. Även med ångdrift under period. Varit sågverk. 

 Sven gör kvarnvingar 
 
 
 
3. Lotta visade ett bildspel och visade sin syn på Borgholms kommuns industriarv. 
Allmän diskussion under tiden. 
 
LL visade tabellsammanställningar. Näringsliv diskuterades. 
 
Böda. Nabbelunds sågverk/bruksmiljö. Lådfabriken i Torp. Byxelkroks träfabrik. Karl 
Johansson. Träskotillverkning i Löttorp. Öhns i Löttorp. Borgholms mejeri med 100 personer.  
 
A Nyholm: Svag industri inte samma som oföretagsamhet eller få företag. Kreativa ölänningar. 
Företagsamma mångsysslare.  Idag företagstät kommun. Kvinnligt företagande i topp. Annan 
struktur - en annan typ av företagande. Tänk även på säsongsarbete.  
 
Jordbruket ofta en binäring till olika hantverk. Kompletterat med turism från 1870-tal. Fiske. 
Trä- och snickeri.  Byggnadssidan. Båtbyggeri. Tjärdalar. 
 
LL visade länskarta med stenindustrier. Ca 50 av 200 registrerade ligger utmed norra Ölands 
västkust.  
 
Alrik Nilsson: Mycket stenindustri saknas på norra Öland – inventering bör utföras!!  
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Kurt Lundgren har gjort sammanställning om export av sten. Kunskap om stenindustrin hos ”de 
gamla” ex Åke Thydén, 83 år, bryter fortfarande. Videofilma? Dokumentera stenens 
facktermer. (Kan nog variera i olika socknar.) Byxelkroks stensåg – 1960 byggdes nya.  
 
LL visade exempel på livsmedelsindustri:  
 
Lantmännens anläggning. Jordbrukshantering –Industriell skala på silos.  
Borgens konserver. Rick Kågö rökeri under kriget. - gula huset var industri från 1940 – 2005 
Mejeribyggnad. 
Gurksalteri, på höstarna, kooperativt 
Valskvarnen. 
 
LL visade slutligen Bödasågen, varefter LL/JW nämnde vilka industrier de besiktigat tidigare 
under dagen. Ex  Lindby cementgjuteri (även funnits i Rälla och Kalleguta). 
 
Lotta skriver nu sammanfattning, föreslår ett antal miljöer (utifrån dagens diskussion):  

• Stenindustri 
• Mejeri (Sättra?) 

Remiss skickas till alla hembygdsföreningar.  
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  Bilaga B  
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Bilaga C 
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Bilaga D 

 


